
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014– 
2022 – Bando sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole” 
Annualità 2021. DDS n. 1235 del 22/12/2021 ss.mm. Integrazione disposizioni spese 
ammissibili.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di integrare, in applicazione della DGR n. 1071/2025, l’allegato A del DDS n. 1235 del 
22/12/2021 ss.mm.ii. di approvazione del bando sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti 
nelle aziende agricole” Annualità 2021, in ordine all’ammissibilità delle spese prevedendo, 
conformemente al Regolamento UE 2115/2021, che le spese sostenute prima del 
01/01/2023 siano ammissibili solo se oggetto di domanda di pagamento presentata entro il 
01/10/2025;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e n. 
1158/2017 e nella sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di 
riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 D.G.R. n. 1566 del 13/12/2021 Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014-2020. Approvazione criteri e modalità attuative generali del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 – Sottomisura 4.1 operazione A) "Sostegno 
ad investimenti nelle aziende agricole" Bando Annualità 2021;

 DDS n. 1235 del 22/12/2021 ss.mm. Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 4.1 A) “Sostegno ad 
investimenti nelle aziende agricole”. Annualità 2021;

 DDS n. 150 del 28 aprile 2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014– 2022 – Bando sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti 
nelle aziende agricole” Annualità 2021. DDS n. 1235 del 22/12/2021 ss.mm. 
Approvazione graduatoria;

 DGR n. 1071 del 08 luglio 2025 “Reg. (CE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 
Regione Marche 2014 - 2022. Integrazione DGR 1566/2021 di approvazione criteri e 
modalità attuative generali del PSR 2014/2022 Sottomisura 4.1 operazione A) “Sostegno 
ad investimenti nelle aziende agricole”. Bando Annualità 2021. Scorrimento graduatoria 
e integrazione allegato A”.

La DGR n. 1071/2025 ha stabilito che le risorse liberatesi a seguito di rinunce e revoche 
nell’ambito della graduatoria approvata con DDS n. 150 del 28/04/2023 ss.mm.ii. relativa al 
bando della Sottomisura 4.1 operazione A) “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole”, 
Annualità 2021 approvato con DDS n. 1235 del 22/12/2021 ss.mm., siano utilizzate per lo 
scorrimento delle posizioni nella graduatoria del medesimo bando. Ciò al fine di perseguire gli 
obiettivi di spesa ed evitare il disimpegno delle risorse del periodo di programmazione 2014-
2022 ed in conformità a quanto stabilito dal Manuale delle procedure dell’Adg di cui al DDS n. 
245/2019 ss.mm.
La stessa Delibera, integrando la  D.G.R. n. 1566 del 13/12/2021 di approvazione dei criteri e 
delle modalità attuative generali per il bando annualità 2021, ha disposto che le spese sostenute 
prima del 01/01/2023 siano ammissibili solo se oggetto di domanda di pagamento presentata 
entro il 01/10/2025; tale termine è stato ritenuto congruo in relazione all’obbligo di chiusura entro 
il 31/12/2025 di tutti i pagamenti afferenti il PSR 2014-22.
Le domande di pagamento pervenute successivamente al 1° ottobre 2025 e le relative spese, 
saranno poste a carico delle risorse del CSR 2023-27, quale “trascinamento” degli impegni PSR 
sottomisura 4.1 nel PSP/CSR intervento SRD01; conformemente al Regolamento UE 
2115/2021 art. 86 c.4, dette spese possono essere ammesse solo se sostenute dopo il 1° 
gennaio 2023, fatta salva diversa indicazione da parte della Commissione Europea o del 
MASAF a seguito di approfondimenti normativi in corso.

Con il presente atto è pertanto necessario adeguare il bando a quanto stabilito dalla DGR n. 
1071/2025 integrando il parag. 5.3.1 Spese ammissibili con le disposizioni sopra riportate.

(esito dell’istruttoria)



3

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: Reg. 
(UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014– 2022 – Bando 
sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole” Annualità 2021. DDS n. 1235 
del 22/12/2021 ss.mm. Integrazione disposizioni spese ammissibili.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Mosciatti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 449 del 11 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-09T16:22:20+0200
	location.01
	Maurizio Mosciatti
	reason.01


		contact.02
	2025-07-11T08:41:26+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




